O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na
data de assinatura, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 96.905,44 (noventa e seis mil, novecentos e cinco
reais e quarenta e quatro centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

[...]

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00017/2023 publicado no D.O de 2023-06-27, Seção
3. onde se lê: prorrogar o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, contados de
07/07/2023 até 06/07/2024;

ratificar o valor mensal da contraprestação dos serviços em r$ 225.222,00
(duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais);

ratificar o direito da contratada à repactuação da mão-de-obra, conforme
cláusula sétima do contrato original. . Leia-se: prorrogar o prazo de vigência contratual por
12 (doze) meses, contados de 07/07/2023 até 06/07/2024;

ratificar o valor total da contraprestação dos serviços em r$ 225.222,00
(duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais);

ratificar o direito da contratada à repactuação da mão-de-obra, conforme
cláusula sétima do contrato original.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA